
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Quarta-feira •  11 de dezembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1080

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  E L I A S  D A S  V I R G E N S  O L I V E I R A

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 1730/2024) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 1731/2024) ................................................................................... 4



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 1730/2024)

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 
CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE ITAPARICA  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

 
DECRETO N° 1730 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

“Dispõe sobre a designação dos Servidores para compor a Comissão 

de avaliação do Enquadramento funcional do Magistério do 

Município de Itaparica.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPARICA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal 098/2007; 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica nomeada a comissão de Enquadramento funcional do Magistério para avaliação dos 

requerimentos de promoção na carreira, solicitados pelos servidores lotados na Secretaria de 

Educação e Esporte do Município de Itaparica, composta dos seguintes membros: 

I. Soraya da Silva Soares – Secretaria de Educação e Esporte 

II. Aurinei Rodrigues dos Santos – docente 

III. Tamara Brito – docente 

IV. Dart Cléa da Silva Soares  – docente 

V. Valdiná de Jesus Santos – Conselho Municipal de Educação 

§1º.  A comissão será presidida pelo primeiro membro descrito neste antigo. 

§2º. Para cumprir o disposto no caput deste artigo, a Comissão basear-se-á nos registros funcionais 

dos servidores do Quadro do Magistério e de informações adicionais das chefias dos órgãos ou 

unidades escolares onde estejam lotados. 

Art. 2º. O servidor que entender que seu enquadramento tenha sido feito em desacordo com as 

normas vigentes poderá, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação das listas 

nominais de enquadramento, dirigir à Comissão de Enquadramento do Magistério petição de revisão, 

devidamente fundamentada e registrada no protocolo geral. 



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 
CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE ITAPARICA  
GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

 
Parágrafo único. A Comissão de Enquadramento do Magistério a que se refere o art. 1º deste Decreto 

deverá decidir sobre o requerido, nos 30 (trinta) dias que se sucederem à data de recebimento da 

petição, prorrogável por igual período. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2024. 

 

 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito. 



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 1731/2024)

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 

CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ITAPARICA  

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

 

DECRETO N° 1731 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre as exonerações dos servidores Públicos Municipal por 

aposentadoria e, dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPARICA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e, 

especialmente, com embasamento no que dispõe o art. 37, inc. II e § 10 da Constituição Federal, 

ainda;  

CONSIDERANDO que o inciso III do art. 27 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Itaparica, prevê a aposentadoria como uma hipótese de vacância do cargo de provimento efetivo;  

CONSIDERANDO que a Constituição Federal também proíbe a acumulação de proventos de 

aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, emprego 

ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos 

e os cargos em comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração;  

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal nos Recursos Extraordinários com Agravos (AREs) - 

1234192/ES, sob a Rel. do então Presidente da Corte, o E. Min. Dias Toffoli, julgado em 12/11/2019 ; -

1250903/PR. sob a Rel. do Min. Alexandre de Moraes, julgado em 16/06/2020; - RE 1221999/MG, sob a 

Rel. do Min. Luiz Fux, julgado em 01/08/2019 e outros, vêm reiterando o entendimento aqui esposado 

de que, havendo previsão na legislação municipal, a aposentadoria voluntária do servidor público 

municipal, ocupante de cargo efetivo, regido pelo RGPS, acarreta, a automática vacância do cargo 

público por este ocupado, de modo que, com a aposentadoria decorrente do serviço/contribuição 

para a administração pública houve o rompimento do seu vínculo administrativo;  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Ficam declaradas as vacâncias dos cargos públicos, de provimento efetivo, do Quadro de 

Pessoal do Município de Itaparica, ocupados pelo (a) servidor(a) em decorrência de sua 

aposentadoria concedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social:  

SERVIDOR PÚBLICO CARGO  LOTAÇÃO  MATRÍCULA  

Americo Manoel dos Santos 
Auxiliar 

Administrativo 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
95-1 

Antônio José Cavalcante 
Agente de 

Limpeza Pública 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
79-1 

Arival Luiz Trindade 
Agente de 

Limpeza Pública 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
513-1 

Bartolomeu Cavalcante 

Ferreira  
Pedreiro I 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
283-1 



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

Praça Virgílio Damásio, s/nº - Centro 

CEP n.º 44.460-000 - Itaparica / Bahia – 

Telefone: (71) 3631-3192 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE ITAPARICA  

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

 

Carlos Nicacio Vieira Pedreiro I 
Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
284-1 

Creuza da Cruz Silva  
Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Sec. De Educação e Esporte 158-1 

Eliamon Oliveira Valezzi Guarda Municipal 

Secretaria de Gestão, 

Planejamento e Rec. Humanos 627-1 

Elizabeth Santana Silva 

Agente de 

Limpeza Pública 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
270-1 

Elizabeth Santana Souza 
Agente de 

Limpeza Pública 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
269-1 

Fernando Luz Soares Guarda Municipal 
Secretaria de Gestão, 

Planejamento e Rec.  Humanos 
590-1 

Geraldo Pereira Barros 

Fiscal de Post. Serv. 

Públicos 

Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 193-1 

Gilberto Starteri da Cunha Motorista II 
Sec. De Infraestrutura, Habitação 

e Defesa Civil 
310-1 

José Antônio de São Pedro Agente de combate 

a endemias 
Secretaria de Saúde 1309-1 

Luiz Osvaldo do Sacramento Guarda Municipal 
Sec. De Gestão Planejamento e 

Rec. Humanos 
191-1 

Maria Clara Rodrigues 

Magalhães 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Sec. De Gestão Planejamento e 

Rec. Humanos 
390-1 

Maria das Graças Santos 

Queiroz 

Professor Nível III 

40H 
Sec. De Educação e Esporte 41-1 

Maristela Silva Alves 
Auxiliar de Serviços 

Gerais Sec. De Educação e Esporte 470-1 

Osvanil Daniel de Paula Agente de Combate 

a Endemias 
Secretaria de Saúde 2108-1 

Valtelucia César de Jesus 

Nascimento 

Professor nível II 

40H Sec. De Educação e Esporte 150-1 

 

Art. 2º. As vacâncias dos cargos públicos declaradas no artigo anterior têm efeitos retroativos a data 

da concessão da aposentadoria pelo Instituto Nacional de Seguridade Social.   

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2024. 

José Elias das Virgens Oliveira 

Prefeito. 



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
11 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1080

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 1730/2024)
	DECRETO (Nº 1731/2024)



		2024-12-11T11:53:37-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




